
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 26-10-2022 

 

 
 
Ufficio: SERVIZI ALLA PERSONA  
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N.110  DEL 26-10-2022 

 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE SPORTELLO CIVICO GENNAIO 2023 - 
DICEMBRE 2024 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso   

- che è volontà dell’Amministrazione Comunale rinnovare il progetto denominato 
“Sportello Civico”, visto il positivo riscontro avuto nelle precedenti annualità, al 
fine di agevolare i cittadini che, per vari motivi, si trovano in un momento di 
difficoltà personale; 

- che tale spazio è rivolto a tutti i residenti di Brugine e Campagnola, ed ha 
l’obiettivo di fornire un supporto legale gratuito in particolare nelle seguenti 
tematiche: 
 

• Capacità giuridica, interdizione, inabilitazione ed amministrazione di 
sostegno; 

• Matrimonio, divorzio e separazione consensuale e giudiziale (pareri, 
lettere convocazione coniuge, adempimenti e modifiche condizioni 
separazione e divorzio); 

• Pareri in merito a stalking e situazioni di violenza; 

• Questioni personali e patrimoniali tra coniugi; 

• Riconoscimento, disconoscimento, dichiarazioni giudiziali e paternità; 

• Affidamento e adozione; 

• I diritti in caso di convivenza more uxorio; 

• Rapporti genitori-figli e/o altri membri della famiglia; 

• Unioni civili. 
  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 26-10-2022 

Viste le Delibere di G.C. n. 43 del 28.03.2017, n. 18 del 15.02.2018, n. 11 del 
5.02.2019, n. 32 del 27.02.2020 e n. 23 del 25/3/2021 di indirizzo per l’avvio e 
l’attivazione del progetto in parola relative alle precedenti annualità; 

 
 Ritenuto dunque di procedere alla continuazione del progetto “Sportello Civico”, 
considerando che nelle precedenti annualità hanno beneficiato del servizio di 
consulenza legale gratuita molti cittadini, registrando grande affluenza e beneficio; 
 
 Considerata la nota pervenuta agli atti del Comune di Brugine con prot. 13222 del 
22.10.2022, con la quale lo studio legale dell’avv.to Emilia De Franco, Piazza 
Incoronata n. 2, 35028 Piove di Sacco (PD) ha inviato una proposta di collaborazione 
per la gestione dello sportello civico di consulenza legale a titolo gratuito per l’utente, 
cittadino del comune di Brugine, per il periodo da gennaio 2023 a dicembre 2024 e 
declinata in attività di ascolto, pareri legali, approfondimenti su leggi e procedure, 
assistenza nella richiesta di gratuito patrocinio, consulenza in materia di assistenza di 
incapaci o successoria familiare, oltre che attività destinate allo stesso Comune come 
l’assistenza nei procedimenti di richiesta di misura di tutela in favore di cittadini privi 
di adeguato sostegno, organizzazione di seminari e convegni in materia civilistica e 
penale, corsi di formazione in materia legale; 
 
 Preso atto della necessità di provvedere a fornire tale supporto al Settore Servizi 
alla Persona;  
 
 Tenuto conto che la spesa a carico dell’Ente per l’attivazione dello “Sportello 
civico” periodo gennaio 2023/dicembre 2024 ammonta a Euro 3.066, comprensivo di 
oneri ed   accessori di legge, come da suddetta nota, da imputare al capitolo n. 
1911 “Fondo pari opportunità spazio donna – spazio famiglia”;  
 
 
  

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come successivamente modificato e integrato; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto n. 2000 n. 267; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa anche in ordine all’immediata 

eseguibilità; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di attivare per il periodo Gennaio 2023/Dicembre 2024 il progetto “Sportello 
Civico” di consulenza legale a titolo gratuito per l’utente, cittadino del comune 
di Brugine, con la collaborazione dello studio legale dell’avv. Emilia De Franco 
di Piove di Sacco; 

 
2. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona tutti gli atti 

conseguenti; 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 26-10-2022 

3. Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 1911” Fondo pari opportunità 
spazio donna – spazio famiglia”;  

 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 



STUDIO LEGALE AVVOCATI EMILIA DE FRANCO E LUISA GALLI

35028 Piove di Sacco Pd – Piazza Incoronata n. 2 –– tel. 049.8593933 tel/fax 049.5841053


GESTIONE Sportello Civico di consulenza legale. 


COMUNE DI BRUGINE ANNI 2023/2025 (gennaio 2023-dicembre 2025) 


Indico qui di seguito il contenuto della proposta di Collaborazione di cui all’oggetto, con relativi 

costi. 


La prestazione professionale di consulenza legale sarà svolta a titolo gratuito per l’utente, 

cittadino del Comune di Brugine. Viene considerata consulenza legale l’attività di prima assistenza 

e ascolto, i consigli e i primi pareri orali per la soluzione dei problemi, i chiarimenti e gli 

approfondimenti su leggi e procedure. Tale consulenza non vincolerebbe in alcun modo il 

cittadino all’avvio di una procedura o alla continuazione del rapporto con lo scrivente 

professionista. 


Viene anche garantita al Comune l’assistenza nei procedimenti di richiesta di misura di tutela 

(Amministrazione di Sostegno) in favore di cittadini poco abbienti o comunque privi di sostegno 

parentale in grado di assumere in prima persona gli oneri di attivazione di simile procedura. 


In tal caso, raccolto il mandato a nome dello scrivente avvocato o di avvocati che con questo 

collaborano, non vi saranno spese ulteriori a carico del Comune, nei limiti di 6 ricorsi presentati 

nell’arco di tempo ora preso in considerazione dalla presente proposta.


Per eventuali successivi Ricorsi, dal settimo in poi, le sole spese poste a carico del Comune 

saranno quelle a rimborso dei costi vivi (marche deposito, stampe e benzina per udienze) pari ad 

€ 50,00 oltre € 10 per ogni notifica necessaria. 


Al Comune, Settore Servizi Sociali e alla persona, viene inoltre garantito un servizio di consulenza 

legale nelle materie di competenza, da espletarsi presso gli Uffici Comunali in presenza e altresì 

telefonicamente.


Il servizio di consulenza al cittadino sarà prestato una volta a settimana presso i locali che il 

Comune metterà a disposizione, previo appuntamento telefonico o anche senza appuntamento 

emilia.defranco@ordineavvocatipadova.it - paride.padula@ordineavvocatipadova.it



STUDIO LEGALE AVVOCATI EMILIA DE FRANCO E LUISA GALLI

35028 Piove di Sacco Pd – Piazza Incoronata n. 2 –– tel. 049.8593933 tel/fax 049.5841053


ove fosse necessario. Indicativamente il servizio di consulenza sarà prestato il lunedì mattina, dalle 

ore 10.30 alle ore 12.30, con possibilità di spostare giorno e ora ove necessario. 


Con impegno della sottoscritta a recuperare eventuali riduzioni di orario dovute ad impegni 

lavorativi improrogabili, sempre che il servizio non sia stato garantito comunque da altro legale o 

collaboratore dello studio con idonea esperienza nel settore civile. 


La sottoscritta propone inoltre: 


- una collaborazione per l’organizzazione di seminari e convegni in materia civilistica e penale, 

con ricorso in quest’ultimo caso a collaboratore dello studio esperto in materia, da organizzarsi 

in orario serale o il sabato, ponendo particolare attenzione alle problematiche più spesso 

evidenziate dalla cittadinanza;


- corsi di formazione in materia legale, in particolare in materia di rapporti e relazioni del Settore 

Servizi alla Persona con le autorità giudiziarie interpellate o interpellanti, da tenersi presso i 

Vostri Uffici in orari pomeridiani o serali; 


- assistenza nella richiesta di accesso al Gratuito patrocinio in ambito civile e penale, con 

consegna dei moduli da compilare ed aiuto nella compilazione ove necessario; 


- redazione di un volantino recante consigli pratici in materia di assistenza di incapaci o invalidi 

ed in materia successoria e familiare in genere. 


- Redazione Ricorsi per la Nomina di Amministratore di Sostegno con mandato sottoscritto da 

cittadini di Brugine, al costo convenzionato di € 1.000,00, oneri di legge e spese vive comprese 

(con applicazione di una riduzione di circa 1/3 rispetto alle normali tariffe)


Il costo dell’intero servizio per il periodo di 24 mesi, così come sin qui descritto, posto a carico del 

Comune di Brugine, sarà, ove accettato, pari ad € 3.066,00 accessori di legge compresi. 

Cordialmente. 


Piove di Sacco, 21 ottobre 2022


 avv. Emilia De Franco 

emilia.defranco@ordineavvocatipadova.it - paride.padula@ordineavvocatipadova.it

Emilia De Franco
Avvocato
21.10.2022 09:34:13
GMT+01:00


